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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «20»  апреля 2016 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Управления труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2015 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III (далее – Положение о бюджетном процессе), пункт 2.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 29 февраля 2016 года № 3-р 
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка достоверности годовой бюджетной отчетности Управления труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2015 год.

          3. Объект контрольного мероприятия: Управление труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2015 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта 2016 года по 15 апреля 2016 года.

          6. Выводы:
         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Управления труда и социальной защиты населения администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Управление труда) за 2015 год.
         В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности Управления труда за 2015 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н  установлено следующее: 
         Предоставленная отчетность содержит  все формы бюджетной отчетности, предусмотренные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н « Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция № 191н).

 В отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) плановые показатели по расходам разнятся с показателями, утвержденными решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 11 декабря 2015 года №21/158-III на сумму 311335,46 рублей. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации увеличены бюджетные ассигнования по расходам на сумму поступившей субвенции на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет  в размере 311335,46 рублей.
            В нарушение пункта 153 Инструкции № 191н в графе 1 Таблицы №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» указано «наименование вида деятельности», а следовало указать «наименование цели деятельности».

           В форме 050163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета»  в графе 1 по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) «5517627» и «5517084» неверно указан  код подраздела расходов. 

            Форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» в соответствии с письмом Минфина России и Федерального казначейства от 30 декабря 2015 № 02-07-07/77754 и № 07-04-05/02-919 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2015 год» заполнена некорректно.

            В нарушение пункта 174 Инструкции № 191н не представлена   форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам».

            Дополнительно в составе годовой бюджетной отчетности  представлен «Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом» (форма 0503324) и «Отчет о движении денежных средств (форма 0503123),  не обязательны к представлению согласно  требований пункта 11 Инструкции № 191н.
          Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» от 26 декабря 2014 года № 12/105 – III были приняты плановые бюджетные назначения по доходам Управления труда в сумме 130 786,95 тыс. рублей, по расходам – 130 843,85 тыс. рублей, которые в течение 2015 года уточнялись.

           На 31 декабря 2015 года уточненные бюджетные назначения по доходам Управления труда составили 131 170,01 тыс. рублей, по расходам –      131 657,59 тыс. рублей.

          Уточнение годовых плановых бюджетных ассигнований по доходам на 2015 год составило 383,06 тыс. рублей или 0,3 процента от первоначального планового показателя.

         Уточнение годовых плановых бюджетных ассигнований по расходам Управления труда за 2015 год составило 813,74 тыс. рублей или 0,6 процента от первоначального планового показателя.

         Фактическое исполнение по доходам в 2015 году составило 130171,74 тыс. рублей, или 99,2 процентов к уточненным плановым показателям.

        Фактическое исполнение по расходам Управления труда в 2015 году составило 130332,20 тыс. рублей, или 99,0 процентов к уточненным плановым показателям.

        Остаток неисполненных плановых бюджетных ассигнований Управления труда сложился в сумме 1325,39 тыс. рублей, что составляет 1,0 процент к уточненным плановым расходным ассигнованиям.
        Причинами возникновения остатков бюджетных ассигнований явились изменение стандартов на жилищно – коммунальные услуги, повлекшее утрату права на получение меры социальной поддержки, снятие группы инвалидности, уменьшение количества малообеспеченных семей, отсутствие факта страхования в связи с неисправностью автомобилей, а также отсутствие обращений граждан за мерой социальной поддержки.

        Кредиторская задолженность   на 01 января 2016 года  составила 15 779,67 рублей, дебиторская задолженность сложилась в сумме 3 479,57 рублей.
         Основной причиной возникновения дебиторской задолженности явились авансовый платеж по договорным обязательствам за поставку электроэнергии, переплата налогов по заработной плате.

        В нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2015 году имеет место отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность на сумму 5161,34 рубль, в результате необоснованной переплаты в бюджет по НДФЛ – 1546,00 рублей, страховым взносам в ФСС – 371,11 рубль, страховым взносам в ФФОМС – 610,54 рублей, страховым взносам в ПФР – 2633,69 рубля.

         Просроченная кредиторская и дебиторская задолженность отсутствует.

Предложения:
     Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.
Инспектор Контрольно-ревизионной

комиссииСтепновского муниципального

района Ставропольского края                                                                В.А. Минец

